DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1168

DATA: 25/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 25/04/2024 18:08:23

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1288

aDOM 1/8www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - AVISOS - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 24.04.001/2024-SECULT

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 24.04.001/2024 -

SECULT. A Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer, por meio de seu Ordenador de Despesas, torna público aos interessados a

abertura do DISPENSA ELETRÔNICA Nº 24.04.001/2024 -SECULT, cujo objeto é o Aquisição de fogos de artifício, para atender as

necessidades da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município de Tauá – CE. PERÍODO DE PROPOSTAS: de 25/04/2024

às 17:30 até 02/05/2024 às 08:00. PERÍODO DE LANCES: dia 02/05/2024 de 08:30 às 14:30. O edital de dispensa eletrônica
completo poderá ser adquirido em: https://www.novobbmnet.com.br e https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php. Tauá -CE, 24 de abril
de 2024. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DE JULGAMENTO DE
PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

PÚBLICOS - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura

Municipal de Tauá-CE torna público o resultado da análise da proposta de preço referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

008/2023-CP, com fins à Contratação de empresa para construção de 01 (um) CRAS - Rua Tomaz de Sousa - Vila Joaquim

Moreira, no município de Tauá-CE.  EMPRESAS DESCLASSIFICADAS : F J CONSTRUTORA LTDA, T. C. S. DA SILVA
CONSTRUCOES LTDA, BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS
LTDA, J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, RAMILOS CONSTRUCOES LTDA, G K ENGENHARIA E SOLUCOES
LTDA, F T S SERVICOS DE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA, 3T CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, FF
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA e ANTONIO ALEXANDRE FERREIRA
XAVIER LTDA. NÃO HOUVE EMPRESAS CLASSIFICADAS . Diante do fato, à luz do §3º, art. 48, da Lei 8.666/93, a Comissão
Especial de Licitação decidiu abrir o prazo de 08 (oito) dias úteis para regularização das propostas apresentadas, conforme
observações constantes na Ata de Julgamento de Propostas de Preços. Dito isto, as propostas regularizadas devem ser
apresentadas até às 17h do dia 10/05/2024, conforme condições constantes na referida ata. Tauá -CE, 24 de abril de 2024.
Comissão Especial de Licitação.

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 15.04.001/2024-GABP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato

nº 15.04.001/2024-GABP, decorrente da Dispensa de Licitação nº 15.04.001/2024 -GABP, para o objeto abaixo: UNIDADE

ADMINISTRATIVA: Gabinete da Prefeita. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 04.122.2006.2.003; ELEMENTO DE DESPESA :

33.90.30.00. FONTE: 1661. OBJETO: Aquisição de Móveis, para atender as necessidades do Gabinete da Prefeita do Município

de Tauá/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA : até 31 de Dezembro de 2024. CONTRATADA: PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: José Rufino da Silva Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale

Pereira. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de abril 2024. VALOR GLOBAL: R$ 45.285,89 (quarenta e cinco mil
duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta e nove centavos). Tauá -Ce, 24 de abril de 2024. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira.
Ordenadora de Despesas da Gabinete da Prefeita.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 25/04/2024 18:08:23 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1288

2/8www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA nº 0425001/2024 - SME

PORTARIA nº 0425001/2024 - SME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de
conformidade com a Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal nº 2595 de 14 de junho de 2021 c/c o art. 150, III da Lei Munic ipal
nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e

CONSIDERANDO as razões expostas no Relatório Final da Comissão Processante bem como a documentação acostada ao
Processo Administrativo Disciplinar nº 1128001/2023, instaurado por intermédio da Portaria nº 1127001/2023, publicada na mesm a
data no Diário Oficial do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO por 60 (sessenta) dias , sem ônus, a servidora MARLEIDE BATISTA DEODATO,
matrícula nº 0001583, ocupante do cargo de Professora da Educação Básica II, lotada na Secretaria de Educação do Município,
por infringir deveres funcionais, previstos nos incisos I e XI do Art. 129 do Regime Jurídico Único dos Servidores do Município de
Tauá (Lei Municipal 791/1993).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Tauá/CE, 25 de abril de 2024.

João Álcimo Viana de Lima
Secretário da Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 25/04/2024 18:08:23 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1288

3/8www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - EDITAL Nº 28/2024 - RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CURSISTA DO CURSO DE FORMAÇÃO DOCENTE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL II

EDITAL Nº 28/2024

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CURSISTA DO CURSO DE FORMAÇÃO DOCENTE PARA O

ENSINO FUNDAMENTAL II.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 43, da Lei
Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021, e;

CONSIDERANDO os critérios definidos no Edital nº 27/2024.

RESOLVE:

1. Tornar público o RESULTADO com os 30 (trinta) profissionais selecionados (constantes no ANEXO I) para o Curso de Formação
Docente para o Ensino Fundamental II, que será ministrado pelo Centro Universitário Christus (Unichristus), por intermédio do
Mestrado Profissional em Ensino na Saúde e Tecnologias Educacionais (MESTED), em parceria com a Secretaria Municipal da
Educação de Tauá.

2. CONVOCAR os profissionais selecionados e listados no ANEXO I para preencherem e assinarem o TERMO DE
COMPROMISSO (conforme o modelo constante no ANEXO II).

3. O Termo de Compromisso deverá ser enviado para o e -mail codeasme.taua@gmail.com , até a data de 30 de abril de 2024. O
não envio do referido Termo implicará na eliminação do candidato.

Tauá - Ceará, 25 de abril de 2024.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário da Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 25/04/2024 18:08:23 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1288

4/8www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DOCENTE PARA O ENSINO

FUNDAMENTAL II

NOME DO CANDIDATO

SELECIONADO
CATEGORIA

ESCOLA  / UNIDADE

EDUCACIONAL

SUZANE HENSLEY
PESSOA OLIVEIRA

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF TEREZA ARAGÃO
SERRA

MARIA ADRIANA
NORONHA ROCHA

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF LUIZA MARIA DA
SILVA

ANTONIA LEILA DE SENA
LOIOLA

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF DONDON FEITOSA

REGIANNE CARLOS
SAMPAIO

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF CANTINHO DO
SABER

MARIA TALES DAIANE
GONÇALVES VELOSO

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF CRISTINA
LIBERALINA LOIOLA

DARLEY SENA DOS
SANTOS

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF CRISTINA
LIBERALINA LOIOLA

TALITA GOMES
CAVALCANTE

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF JOAQUIM PIMENTA

RANNO BATISTA LIMA
Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF DONDON FEITOSA

MIRLANDIA SIQUEIRA
ARAÚJO

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF CANTINHO DO
SABER

ALINE RODRIGUES
FEITOSA

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEIF JOSÉ CAÇULA
PEDROSA

VANESSA GONÇALVES DE
SOUSA

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEIF JOSÉ CAÇULA
PEDROSA

DANISLEIA NASCIMENTO
SOARES PEDROSA

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEIF JOSÉ CAÇULA
PEDROSA

PERPÉTUA ALVES
MARTINS SILVEIRA DE

CARVALHO

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF CANTINHO DO
SABER

ANA CLAUDIA PESSOA DE
CARVALHO

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF CANTINHO DO
SABER

PÂMELA KÉSIA LIMA
FERNANDES

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF CANTINHO DO
SABER

MARIA DO CARMO
BEZERRA DA SILVA

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF CANTINHO DO
SABER

SÔNIA MONTEIRO DOS
SANTOS

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEF CRISTINA
LIBERALINA LOIOLA

FRANCISCO FABRÍCIO
PEREIRA

Professor em regência de sala nos
anos finais do Ensino Fundamental

EEIF ELIZEU MENEZES
DA COSTA

EDSON GONÇALVES DE
SOUZA

Gestor escolar
EEF LUIZA MARIA DA

SILVA

ANTONIA ELISANGELA
FERREIRA LIMA

Gestor escolar
EEIF JOSÉ FERREIRA

DE SOUSA

CICERA MATHILDE
FERNANDES SOBREIRA

Gestor escolar
EEIF ENÉAS ALVES

MOTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 25/04/2024 18:08:23 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1288

5/8www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

MARILENE CORDEIRO DO
NASCIMENTO

Gestor escolar
EEF AMÂNCIO

CORDEIRO JÚNIOR

JOYCE AMANDA SOARES
LIMA

Gestor escolar
EEF CRISTINA

LIBERALINA LOIOLA

ANTÔNIA CLEYA GOMES
DOS SANTOS

Gestor escolar

EEF MARIA DO
LIVRAMENTO

BARRETO DA COSTA
LEITÃO

JÔNATAS VITAL DE
OLIVEIRA

Gestor escolar

EEF MARIA DO
LIVRAMENTO

BARRETO DA COSTA
LEITÃO

FRANCIHILDA GONÇALVES
BIZERRA GOMES

Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

ANÚZIA INÁCIA DE
OLIVEIRA

Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

ANTONIO ADRIANO ALVES
DO NASCIMENTO

Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

NÍVIA SOARES SCARCELA
ANDRADE

Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

LUISA GENI OLIVEIRA DA
SILVA

Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 25/04/2024 18:08:23 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1288

6/8www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO DO CURSISTA

Eu, ______________________________________________________________________ ,

aprovado(a) em processo seletivo para o Curso de Formação Docente para o Ensino Fundamental II, que será ministrado pelo
Centro Universitário Christus (Unichristus), por intermédio do Mestrado Profissional em Ensino na Saúde e Tecnologias
Educacionais (MESTED), em parceria com a Secretaria Municipal da Educação de Tauá, COMPROMETO -ME em:

1. Participar das aulas presenciais em Fortaleza, com frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento).

2. Assessar com regularidade a plataforma digital disponibilizada pelo Centro Universitário Christus (Unichristus).

3. Participar de todas as atividades e avaliações do curso.

4. Cumprir as orientações e normas definidas pela coordenação do curso.

5. Devolver para a Secretaria da Educação, em caso de desistência e de não conclusão do curso, o valor financeiro proveniente
com despesas de diárias e hospedagem que tenham sido pagos em meu favor para a realização do curso.

Tauá-CE, ____ de abril de 2024.

_______________________________________________

NOME POR EXTENSO E ASSINATURA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 25/04/2024 18:08:23 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1288

7/8www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação,
Meio Ambiente e Sustentabilidade - URBANISMO

Maria das Dores Alexandre da Silva
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental
Rural - SESAR

Eliania Oliveira de Souza Bonfim
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Júnior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos
Hídricos - SEDERHI

Deusimar Alves Feitosa Junior
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 25/04/2024 18:08:23 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1288

8/8www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-04-25T18:08:25+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1168/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]